
!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#"$%&'()&*'"

"*+,"!" #$% -*.-/.0-01

!"#$%&'(&)

*"&+%"

,"%-.&("/"

,"%01/1%2&"

322+%"'(14456#&4&+

7&+%"/"

!"#$"%&'%#&($)*"#

+,-%",./'#0%

!%%)22!3

4#!4!52'3 "*6*

'#)'3 '#)'"6"7"'#)'"2)8&$8'

5)#9$:$!3 5;'

#)54!&5'<$()"=)("4#!8)=$>)&2!3

4#!8)=;#'"'4)#2'"4)#"$"('9!#$"=$"#)'($::':$!&)"=)(('"&;!9'"58;!('">)=$'"4'&:'88?$"

=)("8!>;&)"=$"!::'&!"=)((@)>$($'"7"=)2)#>$&'"=$"$&=$:$!&)

&'()*+,

'%-#'('.$!+$

#,++"//*-0,(*11'-2'2'*!*

!"#$%&'(") *+","((") -') "+-.-'/0&) -'1"+%/(-#") &) 1-+%/(") ,-.-(/0%&'(&) /-) 2&'2-) ,&003/+(4) 56) ,&0) 78",-#&)
,&003/%%-'-2(+/9-"'&),-.-(/0&7):!4;&.4<")=5>566?@4



IL SEGRETARIO DIRETTORE  

Dr.ssa Viviana Boracci 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto dell’Unione; 

• il Regolamento dell’Unione sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il Regolamento dell’Unione di contabilità; 

• il Regolamento dell’Unione sui controlli interni; 

 

RICHIAMATE: 

• il Provvedimento del Presidente dell'Unione n. 4 del 13/06/2019, con il quale è 

stata attribuita alla dott.ssa Viviana Boracci la nomina di Segretario-Direttore 

dell’Unione; 

• la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 13 del 7/2/2018, esecutiva, avente ad 

oggetto “Modifica Deliberazioni di Giunta n. 53/2017, n. 82/2017 e n. 1/2018: Istituzione 

posizioni organizzative” nella quale è previsto che la responsabilità dell'Area Risorse 

Umane, dell’Area amministrativa e dell’Area Tecnica siano in capo al Segretario-

Direttore dell'Unione; 

 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto degli 

interventi e dei capitoli del P.E.G., esposti in parte dispositiva; 

 

VALUTATA la coerenza dell’impegno con gli obiettivi assegnati dal P.E.G.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 28 dell’8.09.2015, concernente 

“approvazione della convenzione tra l'unione dei Comuni Savena-Idice e i Comuni 

membri per l'esercizio in forma associata della stazione unica appaltante e centrale di 

committenza” e la convenzione all’uopo sottoscritta il 09.09.2015, Rep .13/2015; 

 

RILEVATO che: 

· il Comune di Ozzano dell’Emilia, con deliberazione n. 103 del 25/10/2017, 

adottava il Piano Triennale delle opere 2018-2020 nel quale veniva inserito 

l’intervento sulla scuola “Panzacchi”, comprensivo della demolizione e 

ricostruzione della struttura; 

· con determinazione  n. 851 del 29/12/2017,  il Comune di Ozzano del’Emilia 

procedeva all’avvio di un concorso di progettazione aperto, per poter individuare 

il progettista al quale affidare l’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva 

tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 4 del D. lgs. 50/2016; 

· a seguito dell’espletamento di tale concorso e con Deliberazione di Giunta del 

Comune di Ozzano dell’Emilia  n. 35/2020 è stato approvato in linea tecnica il 

progetto definitivo dell’opera e con Deliberazione di Giunta n. 61 del 21/06/2021 

è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera, risultati vincitori; 



· con la deliberazione di Giunta n. 32 del 16 aprile 2021 il Comune di Ozzano 

stabiliva: “di dare espresso mandato al Responsabile Unico del Procedimento Ing 

Chiara De Plato, Responsabile del Settore Gestione del Territorio, per quanto di 

competenza, a predisporre gli atti propedeutici alla gara di affidamento 

dell’appalto in oggetto: Procedendo alla legittima applicazione di un ribasso 

percentuale del 11,50% sul prezziario regionale utilizzato per la determinazione 

dei prezzi contenuti nel progetto della realizzazione della nuova scuola 

Panzacchi; Procedendo alla attivazione della opzione contrattuale ai sensi 

dell’articolo 35 comma 4 del D. Lgs. 50/2016”; 

· a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo dell’opera, con Determinazione 

a contrarre n. 319 del 01/07/2021 il Comune di Ozzano dell’Emilia  - Area 

Gestione del Territorio riteneva di affidare i lavori per la realizzazione della 

nuova scuola media Panzacchi, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D. lgs 50/2016, individuando l’impresa aggiudicataria secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.  95 del D. lgs. 

50/2016; 

· con la medesima Determinazione il Comune di Ozzano dell’Emilia trasferiva il 

presente atto e i relativi allegati, al Direttore dell’Unione dei Comuni Savena-

Idice quale Responsabile della Stazione Unica Appaltante affinché proceda con la 

predisposizione e adozione degli atti necessari e susseguenti per avviare la 

procedura di gara aperta per l'affidamento in parola nonché provveda a tutti gli 

adempimenti richiesti dalla legge in tema di appalti pubblici; 

· il bando di gara sarà pubblicato sulla Gazzetta Europea, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, su quattro quotidiani, sul profilo di committente, sul 

sito di Intercent-ER e sul SITAR; 
 

DATO atto che: 

· è stato rivisto dalla stazione unica appaltante il disciplinare di gara, e i relativi 

allegati, che con il presente atto si approvano; 

· la complessità relativa ai finanziamenti che compongono l’opera e la necessità di 

contemperare alle diverse tempistiche delle fonti di finanziamenti impone la 

divisione dell’appalto in lotti, con delibera 61 del 21 giugno 2021 il Comune di 

Ozzano ha adottato il Quadro Economico del Progetto esecutivo ed ha suddiviso 

l’importo totale dei lavori in: 

- LOTTO CERTO  

- LOTTO OPZIONALE 

al lotto certo è stato attribuito il seguente CIG: 8849509DD6 e al lotto opzionale il 

CIG: 88495374F4; 

la divisione in lotti del presente appalto è compiuta solo al fine della tracciabilità 

dei flussi finanziari (CIG); 

il contratto è unico ed indivisibile; 

è obbligatoria la partecipazione e l’offerta ad entrambi i lotti; l’offerta per il solo 

Lotto Certo o l’offerta per il solo Lotto Opzionale non è ammessa, pena 

esclusione del concorrente; l’offerta economica deve essere uguale per il Lotto 

Certo e il Lotto Opzionale, una offerta economica differente per il Lotto Certo 

rispetto al Lotto Opzionale non sarà accettata, pena esclusione del concorrente; la 



gara di appalto procederà all'affidamento del solo lotto certo, avendo stabilito il 

termine di mesi 24 a partire dalla data di pubblicazione del bando per l'esercizio 

della opzione da parte della amministrazione comunale, come previsto dalla 

delibera GC 61 del 21/06/2021; 

· il CUP assegnato all’opera è H77D18000570005; 

· il CIG relativo alle spese di pubblicazione della gara in oggetto è il seguente: 

ZCD329B626 

 

CONSIDERATO che: 

· la complessità del procedimento e la necessità di contenere i tempi di esecuzione 

della gara, richiedono che le operazioni di gara si svolgano in modo agile, pur 

contemperando il pieno rispetto degli obblighi di trasparenza e rispetto della 

norme in materia; 

· il Comune di Ozzano con Determinazione n. 319 del 01/07/2021 ha ritenuto 

necessario prevedere che le operazioni della commissione giudicatrice possano 

concludersi nel termine di 15 giorni consecutivi dall'insediamento; 

· con la richiamata Determinazione il Comune di Ozzano ha richiesto che la 

commissione fornisca supporto al Responsabile Unico del Procedimento per la 

eventuale verifica della anomalia; 

· il Comune di Ozzano con la stessa si è riservato  la possibilità  per 

l'Amministrazione comunale di  non pervenire all’aggiudicazione dei lavori nel 

caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 

contratto; 

 

DATO ATTO  che il Responsabile della procedura di gara è la sottoscritta, in qualità di 

Responsabile della Stazione Unica Appaltante, mentre il ruolo di Responsabile Unico del 

procedimento rimarrà in capo all'ing. Chiara De Plato del Comune di Ozzano dell’Emilia; 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli e del visto di copertura finanziaria espressi ai sensi 

e per gli effetti della normativa, dello Statuto e dei Regolamenti vigenti; 

 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente in vigore; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte nelle premesse, che si intendono qui integralmente riportate: 

 

1. di dare atto che in attuazione della determinazione a contrarre del Comune di 

Ozzano n. 139 del 01/07/2021 si indice procedura aperta per l’affidamento dei 

lavori per la realizzazione della nuova scuola media Panzacchi, mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. lgs 50/2016, individuando l’impresa 



aggiudicataria secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 

cui all’art.  95 del D. lgs. 50/2016, per un importo di € 8.695.056,87, di tale 

importo, € 7.513.830,99 costituiscono il lotto certo, mentre € 1.181.225,88 

costituiscono il lotto opzionale; 

2. di impegnare a favore dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato la somma di € 

755,99 Iva inclusa (di cui Euro 133,44 da versare direttamente all’erario) per la 

pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul 

cap. 50050/740 “Spese per Servizi per Conto di Terzi”, autorizzando il 

Responsabile del Servizio Economico - Finanziario all’emissione del mandato al 

ricevimento della fattura; 

3. di accertare la somma pari a € 755,99  sul Capitolo di Entrata 6015/01 “Rimborso 

spese anticipate per conto di terzi” che sarà rimborsata a cura dell’aggiudicatario; 

4. di impegnare a favore della società CONSULTO SRLS con sede a Bitonto (BA), 

C.F./P.I. 08014430725, affidataria del servizio di pubblicazione legale per 

l’Unione Savena Idice – Stazione Unica Appaltante in forza della Determinazione  

87 del 26.02.2021, la somma di € 625,00, oltre Iva e così complessivi € 762,50 

per la pubblicazione su quattro quotidiani, due nazionali e due locali ai sensi del 

D.m. 2 dicembre 2016, sul capitolo 1635/1 “Spese per la pubblicazione bandi e 

avvisi - Gestione associata SUA CUC”, autorizzando il Responsabile del Servizio 

Economico - Finanziario all’emissione del mandato al ricevimento della fattura; 

5. di accertare la somma pari a € 625,00 oltre Iva al 22% per il complessivo importo 

di euro 762,50 sul Capitolo di Entrata 3500 “Entrate Diverse Per Rimborso Spese 

Di Gara – Gestione associata SUA CUC, che sarà rimborsata dall’aggiudicatario 

della procedura di gara; 

6. di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorrruzione (A.N.A.C.) la 

somma di € 800,00 quale contribuito dovuto per l’indizione di appalti pubblici sul 

cap. 50050/740 - “Spese per Servizi per Conto di Terzi”, autorizzando il 

Responsabile del Servizio Economico - Finanziario all’emissione del mandato di 

pagamento previa acquisizione di bollettino MAV prelevato dal Servizio 

Riscossione Contributi di A.N.A.C. stessa; 

7. di accertare la somma pari a € 800,00 sul Capitolo di Entrata 6015/01 “Rimborso 

spese anticipate per conto di terzi” che sarà rimborsata a cura del Comune di 

Ozzano; 

8. di dichiarare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Funzionario Coordinatore; 

9. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 

comma 7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

 

 

 


